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Agenda politică

A semnat 
Minority SafePack

Europarlamentarul Laszlo Tokes a semnat 
luni, la Oradea, Iniţiativa Cetăţenească Mi-
nority SafePack, prin care se doreşte adop-
tarea unei legislaţii a minorităţilor în Uniu-
nea Europeană. Consiliul Naţional Maghiar 
din Transilvania s-a angajat să contribuie la 
strângerea semnăturilor necesare pentru ca 
UE să i-a în considerare această iniţiativă. 

Comisia Europeană a înregistrat în 29 martie 
2017 Iniţiativa Cetăţenească Minority Safe-
Pack, iar în urma acestei decizii reprezentanţii 
minorităţilor naţionale trebuie să strângă, până 
în aprilie 2018, un milion de semnături din cel 
puţin şapte state membre ale UE timp de un an, 
în baza cărora Comisia Europeană va elabora o 
directivă privind protecţia minorităţilor naţio-
nale autohtone.

Laszlo Tokes a subliniat că, în condiţiile 
absolut necesare a schimbării de regim din 
toată societatea românească, este obligatorie 
schimbarea condiţiilor de viaţă a minorităţi-
lor. „Atât timp cât suntem egali în drepturi şi 
trăim într-o democraţie, aceste schimbări sunt 
absolut motivate şi pe plan minoritar. CNMT 
luptă pentru înfăptuirea acestei schimbări de 
regim, aşa cum am fost în frunte şi în ’89, noi, 
ungurii. Ne pare rău că UDMR-ul a trecut din 
când în când de partea postcomunistă. Noi cu 
mare consecvenţă ne continuăm calea politică, 
originală, care se trage încă din ’89, de la Timi-
şoara”, a declarat Tokes. 

Europarlamentarul maghiar a apreciat faptul 
că şefi i partidelor maghiare din România ur-
mau să se întâlnească pentru a adopta o poziţie 
comună privind autonomia comunităţii ma-
ghiare. „Cel puţin pe plan principial au ajuns la 
consens, dar sperăm că vor ajunge şi la un plan 
de acţiune privind înfăptuirea autonomiei”, a 
mai menţionat Tokes.  

Trei centenare
Europarlamentarul Laszlo Tokes, preşe-

dintele Consiliului Naţional Maghiar din 
Transilvania, a declarat luni la Oradea că 
„avem datoria să cinstim Centenarul şi 
sentimentele majorităţii”, însă CNMT va 
sărbători în 2018 şi împlinirea a 100 de ani 
de la înfi inţarea Consiliului Naţional Secu-
iesc, respectiv a Consiliului Naţional din 
Transilvania. 

„Avem datoria să cinstim Centenarul şi 
sentimentele majorităţii, aşa cum s-ar cuveni şi 
faţă de sărbătorile naţionale maghiare, nicide-
cum nu putem neglija sentimentele naţionale 
ale românilor. Dar putem da cinstire acestor 
sentimente şi acestui centenar numai în cazul 
în care şi noi vom avea drepturile noastre şi 
vom putea să ne simţim acasă în ţara noastră 
comună”, a declarat Laszlo Tokes. Potrivit 
acestuia, CNMT a iniţiat „un şir de dialo-
guri româno-maghiare”, ultimul având loc la 
Oradea. „Am căzut la înţelegere să prevenim 
acea atmosferă duşmănoasă antimaghiară 
de care se folosesc politicieni obscuri, de tip 
naţional-comunist, cu ocazia Centenarului. Noi 
căutăm aliaţii noştri, prietenii noştri români, ca 
să putem continua acel proces, de altfel foarte 
lent şi împiedicat din toate părţile, pentru 
împăciuirea româno-maghiară”, susţine Tokes. 
Europarlamentarul maghiar a menţionat însă 
că pe lângă Centenarul Marii Uniri, mai sunt 
alte două centenare importante: cel al fondării 
Consiliului Naţional Secuiesc, respectiv al 
Consiliului Naţional din Transilvania, în 1918. 
„Cu ocazia acestor centenare, în paralel, atât 
Consiliul Naţional al Secuilor, cât şi CNMT au 
declarat acest an anul autodeterminării secu-
ieşti, respectiv anul autoguvernării naţionale 
maghiare din Transilvania. În spiritul acestor 
evenimente, vom continua activitatea noastră 
pentru binele comunităţii maghiare din Arde-
al”, a precizat Tokes. 

Dorel Dume, promovat         
în Capitală

Director adjunct 
la Apele Române

Începând din 3 ianuarie, Dorel Dume 
(foto), directorul Administraţiei Bazinale 
de Apă Crişuri, a preluat sarcinile de direc-
tor general adjunct al Administraţiei Naţi-
onale Apele Române, postul său la conduce-
rea instituţiei bihorene nefi ind deocamdată 
ocupat de către o altă persoană.

Bihoreanul Dorel Dume a fost detaşat, de 
la începutul acestui an, la conducerea Apelor 
Române, acesta preluând, începând cu data 
de 4 ianuarie, atribuţiile de director adjunct al 
acestei instituţii. Informaţia a fost confi rmată 
de Anca Mihociu, purtător de cuvânt al Ad-
ministraţiei Bazinale de Apă Crişuri. „Printr-o 
decizie a Consiliului de Conducere al Admi-
nistraţiei Naţionale Apele Române, domnul 
Dorel Dume a preluat, începând din 4 ianuarie 
2018, atribuţiile de director adjunct al acestei 
instituţii. Deocamdată, locul său nu a fost ocu-
pat, în cursul acestei săptămâni fi ind desem-
nată o altă persoană care să-i preia atribuţiile”, 
a declarat Anca Mihociu, adăugând că, până la 
desemnarea unei alte persoane, atribuţiile de 
director vor fi  preluate de adjuncţi.

 L.B.

Undă verde pentru proiectul strategic cultural

A fost fi nalizată documentaţia

În cursul zilei de luni, a avut loc 
ultima întrevedere pentru defi niti-
varea documentației aferente proiec-
tului strategic pe domeniul cultural, 
din cadrul Programului Interreg 
V-A România-Ungaria, în care Con-
siliul Județean Bihor urmează să fi e 
partener al liderului de proiect, mu-
nicipiul Debrețin. 

Părțile au inventariat toate actele ne-
cesare cererii de fi nanțare care urmea-
ză să fi e depusă, conform planifi cării, 
până pe data de 15 ianuarie 2018. După 
întrevederea de ieri, sunt îndeplinite 
toate condițiile necesare pentru redac-
tarea celor două materiale ale ședinței 
extraordinare a Consiliului Județean 
Bihor de joi, 11 ianuarie 2018. 

„Primul dintre proiecte, Incubator 
Cultural Româno-Maghiar pentru Arte 
Interpretative are un buget de 7,435 
milioane Euro, iar partenerul bihorean 
al Primăriei Debrețin și al Teatrului 
Csokonai din Debrețin este Teatrul Szi-
gligeti. Aceasta din urmă ar benefi cia 
de reconstrucția și modernizarea sce-
nei, bugetul estimat fi ind de 970.393 
Euro.  

Celălalt proiect se intitulează Centru 
Educațional Transfrontalier Româno-

Maghiar pentru Conservarea Patri-
moniului Cultural și Natural și are un 
buget estimat la valoarea de 9,930 mili-
oane Euro. În cazul acestuia, alături de 
Primăria Debrețin și Teatrul Csokonai, 
parteneri bihoreni vor fi  două instituții 
culturale: Muzeul Țării Crișurilor, care 
ar urma să realizeze investiții în clădi-
rea de pe str. Armatei Române nr. 1/A, 
corp A, pentru secțiile de Artă și Etno-
grafi e de la etajele 2 și 3, valoarea esti-
mată a proiectului fi ind de 2,767 mili-
oane Euro, iar revista culturală Várad 
ar urma să realizeze un Centru cultu-
ral multifuncțional, proiectul aceste-
ia având un buget estimat la 673.895 
Euro”, se precizează într-un comunicat 
de presă transmis luni de Consiliul Ju-
deţean Bihor.

La întâlnirea de ieri, din partea Con-
siliului Județean Bihor, au participat 
președintele Pásztor Sándor, alături 
de Szabó József, administrator public, 
respectiv directorii instituțiilor subor-
donate implicate în proiect ca partener, 
în timp ce liderii de proiect din județul 
Hajdú-Bihar, au fost reprezentați de 
Papp Csaba, consilier local și, în același 
timp, consilierul primarului, precum și 
de Komádi Mónika, consultant. 

 R.C.

Bustul contelui Rhedey şi reabilitarea fostului cinema Libertatea

Două investiţii aprobate
urmare din pagina 1
Potrivit raportului de speci-

alitate, se propune revenirea 
la forma şi imaginea iniţială a 
spaţiului, cu păstrarea maxi-
mală a materialului original. 
Astfel, lucrările propuse sunt 
de consolidare, conservare sau 
reconstituire, după cum ur-
mează: desfacerea planşeului 
şi revenirea la forma iniţială 
a accesului principal din Pa-
saj, revenirea la forma iniţială 
a sălii mari, fără portalul sce-
nei, refacerea bolţii din casa de 
scară principală, restaurarea şi 
reconstituirea componentelor 
artistice. De asemenea, va fi  
amplasat un lift pentru persoa-
ne prin sacrifi carea unei case 
de scară şi strămutarea aces-
teia într-un spaţiu adiacent şi 
vor fi  suplimentat numărul de 
grupuri sanitare. În spaţiul rea-
bilitat ar urma să se desfășoare 
spectacole de teatru, concerte, 
proiecţii de fi lme etc., muni-
cipalitatea orădeană dorind, 
totodată, ca obiectivul să fi e 
inclus în circuitul turistic. 

Un alt proiect aprobat de 
cei 22 de consilieri locali pre-

zenţi la şedinţa CLO a vizat 
amplasarea în Parcul Nicolae 
Bălcescu, sector Vest, a bus-
tului contelui Rhedey Lajos. 
Proiectul a fost propus de Aso-
ciaţia „Szent Laszlo”, care şi-a 
asumat toate cheltuielile legate 
de proiectarea, avizarea şi rea-
lizarea bustului. În raportul de 
specialitate se menţionează că 

bustul va fi  amplasat în memo-
ria contelui Rhedey Lajos, care 
„a îndeplinit funcţia de comite 
al Bihorului între anii 1808 – 
1825, fi ind un mecena al cultu-
rii, poet, dramaturg, promotor 
al introducerii iluminatului 
public în Oradea, fi ind şi cel 
care a donat oraşului, în anul 
1804, parcul englezesc, care 

i-a purtat odinioară numele şi 
care a inclus şi actuala grădi-
nă zoologică”. Bustul contelui 
Rhedey are avizul Ministeru-
lui Culturii încă din toamna lui 
2016, iar aprobarea Arhitec-
tului Șef din cadrul Primăriei 
Oradea datează din 4 ianuarie 
2018. 

Fostul Cinema Libertatea


